超募资金整体使用情况

单位：千元  币种：人民币

超募资金来源
超募资金金额

（1）

截至报告期末累计投

入超募资金总额

（2）

截至报告期末累计投入

进度（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票  1,630,155   978,000  59.99

超募资金明细使用情况

单位：千元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资金

总额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累计

投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

补充流动资金 补流/还贷 978,000 978,000 100.00

其他说明

2023 年年度报告

181 / 298

2023 年 11 月 10 日，公司董事会审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，

同意公司使用部分超募资金人民币 48,900.00 万元用于永久补充流动资金（以下简称“本次补流”）。

本次补流使用的超募资金占超募资金总额的比例不超过 30%。

本次补流属于公司董事会审议权限范围内的事项，无需提交股东大会审议通过。公司的联席保荐

机构中国国际金融股份有限公司与高盛（中国）证券有限责任公司对本次补流出具了《中国国际

金融股份有限公司、高盛（中国）证券有限责任公司关于百济神州有限公司使用部分超募资金永

久补充流动资金的核查意见》。

本报告期内，公司使用超募资金人民币 48,900.00 万元用于永久补充流动资金。截至 2023 年 12 月

31 日，公司累计使用超募资金人民币 97,800.00 万元用于永久补充流动资金。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

公司于 2023 年 6 月 16 日自愿披露《百济神州有限公司关于公司涉及诉讼的公告》（公告编号：

2023-019），Pharmacyclics（作为申诉方）在美国特拉华州地方法院对公司及公司全资子公司

BeiGene USA, Inc.（作为被申诉方）提出申诉。Pharmacyclics 声称公司产品百悦泽®侵犯了其一项

于 2023 年 6 月 13 日授权的专利，并请求法院判决认定公司及 BeiGene USA, Inc.就百悦泽®开展

的相关活动导致及将导致他人侵犯其专利，以及给予其法院认为适当的赔偿等。Pharmacyclics 目

前未提出具体的诉请金额，但可能因诉讼进展情况发生变化。详见公司于 2023 年 6 月 16 日在上

海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《百济神州有限公司关于公司涉及诉讼的公告》

（公告编号：2023-019）。

2023 年年度报告

182 / 298

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 4,151,012 0.31 - - - -4,151,012 -4,151,012 - -

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 1,849,906 0.14 - - - -1,849,906 -1,849,906 - -

3、其他内资持股 2,301,106 0.17 - - - -2,301,106 -2,301,106 - -

其中：境内非国有法人持股 2,301,106 0.17 - - - -2,301,106 -2,301,106 - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 1,351,989,168 99.69 3,373,044 - - 4,151,012 7,524,056 1,359,513,224 100.00

1、人民币普通股 110,904,248 8.18 - - - 4,151,012 4,151,012 115,055,260 8.46

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 1,241,084,920 91.51 3,373,044 - - - 3,373,044 1,244,457,964 91.54

三、股份总数 1,356,140,180 100.00 3,373,044 - - - 3,373,044 1,359,513,224 100.00

2023 年年度报告

183 / 298

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）人民币股份

公司部分有限售条件的人民币普通股锁定期届满后于 2023 年 12 月 15 日起上市流通，股份

数量为 4,602,212 股。本次上市流通的限售股股东数量为 2 名，为公司首次公开发行时公司联席

保荐机构中国国际金融股份有限公司和高盛（中国）证券有限责任公司的全资子公司。具体详见

公司 2021 年 12 月 8 日在上海证券交易所网站披露的《百济神州有限公司首次公开发行股票并在

科创板上市发行结果公告》以及 2023 年 12 月 8 日于上海证券交易所网站披露的《百济神州有限

公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》。

（2）境外已发行股份

截至 2023 年 12 月 31 日，公司境外已发行普通股总数为 1,244,457,964 股；2023 年 1 月至

12 月，由于公司股权激励计划执行使得公司境外已发行普通股股数新增 3,373,044 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司 2023 年度股本变动 3,373,044 股，均为根据股权激励计划发行的普通股。上述股份变动

使公司 2023 年度的基本每股收益以及每股净资产等指标被摊薄，具体变动情况详见“第二节公司